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Kajakweekend på Enø 
 
Vi havde en skøn weekend på årets sommertur til Enø d. 17-19. juni. 
Vi var en blandet bande på 7-10 personer, der drog afsted, idet nogle 
(som mig selv) kun lige havde fået taget hul på rosæsonen med et 
par enkelte roture, og andre allerede havde rundet 400 km. Under 
alle omstændigheder var det skønt at få rørt ro-lemmerne og opleve 
nye smukke og spændende kajakfarvande under gode og trygge for-
hold. Vi skulle have været 13 afsted på turen, men der var tre syge-
meldinger/afbud. Vi tog 7 afsted fredag eftermiddag ca. kl 16 fra 
Veddelev havn, hvor vi hentede kajakker og arrangerede os i de bi-
ler, der kørte til Enø.  
 
Resten stødte til lørdag formiddag. Da Enø ligger så tæt på Roskilde 
(blot en times kørsel), så var der også mulighed for blot at deltage en 
enkelt dag på turen, hvilket også blev udnyttet. Der var masser af 
plads i og omkring hytten til de 7-10 deltagere. Nogle havde valgt at 
tage eget telt med. Andre fandt en madras og et område at sove i på 
gulvet i hytten, hvilket fungerede glimrende.  Vi var 7, der overnat-
tede fra fredag til lørdag, og 9 der overnattede fra lørdag til søndag. 
John, Finn, Hanne, Tom, Ninna, Marianne, Søren, Thomas B., 
Ragnhild og Eva B. var med på turen. 
 
Vejret var med os, og der blev grillet både fredag og lørdag aften – 
udover at der selvfølgelig også blev roet. Nogle tog en rotur langs 
Enø allerede ved ankomsten fredag  – her sprang jeg over, da jeg 
lige ”skulle lande” og opdagede, at jeg havde brug for et par småind-
køb, hvilket der heldigvis var mulighed for. Det gav også god mulig-
hed for lige at se lidt nærmere på området til fods, hvilket var en god 
oplevelse. 
 
Hytten, som vi boede i, ligger på Enø lige ved Karrebæk Fjord og 
meget tæt på kanalen og ”Græshoppebroen” til Karrebæksminde by, 
som det ses på kortet. Man kunne sagtens gå til Karrebæksminde by 
og havn på ca. 10-15 minutter. Sydsjællands bedste badestrand lå 
også tæt på. I Karrebæksminde var der en dejlig afslappet næsten 
syd-europæisk feriestemning med små fiskerestauranter, røgerier, 
boder og butikker, der solgte tøj og andet håndværk.  Det var rigtig 
rart, at der var indkøbsmuligheder i nærheden, dvs lige på den anden 
side af kanalen mellem Karrebæksminde by og Enø. 
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Området omkring Enø og Karrebæk Fjord er meget smukt, og selvom 
det minder om Roskilde Fjord, så var det en sjov og anderledes ople-
velse at ro fra Karrebæk Fjord ind i kanalen mod Næstved og tilbage 
via Susåen. Denne tur tog vi om lørdagen. Nogle roede helt ind til 
Næstved via kanalen og vendte dér, mens andre hvilede i solen ved 
Næstved Kajak- og Kanoklub indtil den lille ”udbryder”-gruppe kom 
tilbage. Fra kajakklubben kunne man så gå over vejen til Susåen, som 
vi roede tilbage ad, som det ses på kortet.  Ved Susåens udløb til Kar-
rebæk Fjord fortsatte vi rundt om Gavnø, beundrede Gavnø slot og 
omgivelserne fra vandet, og roede tilbage til Enø. Under hele turen 
havde der været nordvestlige vinde, men vi lå hele tiden i godt læ, dog 
undtaget den sidste korte strækning fra Gavnø mod Enø, hvor der var 
en frisk modvind, da vi krydsede fjorden på dette smalle sted. Der var 
meget lavvandet på Enø-siden, og nogle valgte at stå ud og vade gen-
nem det lavvandede område med forskellige opfindsomme måder at 
trække kajakken på. Samlet var ruten på 19-23 km, alt efter om man 
havde været inde og vende i Næstved.  
 
Vi havde god appetit, da vi kom tilbage til hytten og fik arrangeret en 
dejlig frokost udenfor i det dejlige vejr. Dernæst blev der hvilet i solen 
eller skyggen og gået ture, alt efter hvad man var til. Senere på dagen/
aftenen var der nogle, der atter roede ud en tur. Til aften blev der gril-
let og hygget. Om natten mellem lørdag og søndag var det tordenvejr, 
og der var bryllupsfest hos naboerne, så dem der overnattede i telt fik 
vidst ikke sovet meget denne nat.  Selv hørte jeg intet og sov godt. Om 
søndagen småregnede det om morgenen, men det klarede op, og vi 
roede en kort tur på 11 km til den nordlige side af Gavnø og tilbage.  
 
Der blev pakket ned og fejet gulve. Det var dejligt, at vi ikke selv skul-
le gøre rent. Vi var vel tilbage i Veddelev om eftermiddagen.  
 
Alt i alt en dejlig og hyggelig tur med superfine roforhold og afslappet 
feriestemning. Det virker som om det altid vil være muligt at lægge en 
spændende rute med gode læforhold i området. Jeg vil bestemt gerne 
med næste gang turen går til Enø og kan varmt anbefale dette. Måske 
der også er mulighed for at ro rundt om Enø en anden gang. Håber vi 
ses. 
           Eva B. 
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Grisefest 
 
Traditionelt har redaktøren jo, når det har knebet med stofmængden til bla-
det, truet med at vise dykkerfotos og fortælle dykkerhistorier.  Men for at 
prøve noget nyt bliver det i stedet en lille jagt beretning fra Kronobergs län, 
nærmere betegnet 20 km syd sydvest for Växjö. For dem der ikke har helt 
styr på den Svenske geografi er det cirka tre timers kørsel fra Roskilde. 
Da der i år blevet indført forårs bukkejagt i Sverige var det oplagt at tage en 
forlænget weekend på ødegården. Så torsdag morgen blev jagtudstyret pak-
ket i bilen og efter en dobbelt kontrol af jeg havde husket Dansk og Svensk 
jagttegn, Pas og Våbenpas, samt diverse andre tilladelse, kørte jeg på arbej-
de. 
På vej gennem laboratoriet udløste de mærkelige raslelyde fra min tasken, 
underen fra en ny kollega, hvortil jeg kun kunne svare, det er fordi jeg skal 
på jagt i Sverige efter arbejde. Da det tydeligvis ikke var nok til at tilfreds-
stille nysgerrigheden, var jeg nød til at uddybe med at det er et lovkrav at 
man ikke efterlader patroner og bundstykket i bilen sammen med riflen. 
Efter arbejde satte jeg kursen mod Sverige og da jeg ankom til ødegården var 
min jagtkammerat i gang med at tilberede aftensmaden. En lille times tid før 
det blev mørkt gik jeg de 300 m ned til tårnet og satte mig til rette i stolen. 
Der er helt klart nogle fordele ved jagt om sommeren, det bliver sent mørkt 
og tideligt lyst, så der er god tid til at nyde aftensmaden og man slipper for at 
sidde mere en 8-9 timer i tårnet. Det er heller ikke nødvendigt at medbringe 
ekstra batterier til det elektriske undertøj. 
Da jeg havde fået pakket jagtudstyret ud og lagt vandflasker, chokolade, hals
-perstiller og næsesprayen mod pollenallergi frem, blev jeg generet af en 4-5 
meget nærgående hvepse, som heldigvis forsvandt da mørket faldt på. Næste 
morgen var de dog tilbage og jeg opdagede et lille hvepsebo oppe under ta-
get på tårnet, som blev fjernet inden næste vagt.    
 Efter en times vibrerede alarmen i min lomme og en hurtig kik med den ter-
miske kikkert bekræftede at der gik et par mindre dyr rundt nede på stien. 
Gennem IR-sigtet på riflen var det nemt at se de først 2, 3 og 4 pyjamasgrise, 
lidt sener viste grisemor og de sidst 2 unger i kuldet sig også.  Helt som for-
ventet trak de ned på foderpladsen 35 m foran tårnet, hvor de holdt en større 
grisefest de næste 1½ time, mens de mæskede sig med det udlagte foder. 
Selv om vildsvin i Sverige bliver betragtet som et fredløst skadedyr er det 
ikke lovligt at skyde moren fra de små, så det eneste jeg kunne gøre var at 
nyde synet og lytte til de smaske og grynte lyde fra festmåltidet.  
IR-udstyr er en fantastisk opfindelse som gør det muligt at se dyrene i mør-
ket uden de opdager at man sidder og lyser på dem med en infrarød lygte. Så 
hverken de to skovharer, ræven eller grævlingen opdagede at jeg havde dem 
på kornet, men de blev redet af gongongen da det først er senere på året der 
er jagttid på dem. 
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I morgengryet vendte grisene tilbage og brugte en times tid mere på foder-
pladsen, så jeg havde også fornøjelsen af at se moren med de 6 pyamasstri-
bede smågrise dem i dagslys.  
Aftenen efter kørte jeg over til et andet jagttårn som ligger et par km fra 
ødegården, hvor jeg i løbet af natten kun så et par grævlinger. Til trods for 
den umagelige stol må mine øjenlåg være blevet tunge i løbet af natten, for 
jeg vågnede lidt forvirret til en græssende lyd. Jeg blev helt vågen da jeg 
opdagede bukken som gik og græssede 5 m fra det 3 m høje tårn jeg sad, i 
en helt umulig vinkel fra den stol jeg sad på. Det lykkedes mig at rejse mig 
meget langsomt og uden at larme fik jeg også hævet riflen, men da rådyret i 
mellemtiden havde flyttet sig, så den eneste mulighed for et sikkert skud 
gennem hjertet ville være at skyde den ned gennem ryggen, så det endte jeg 
med en ny nul tur, men sikken en oplevelse.  
En ½ times tid senere hørte jeg et skud over fra det tårn jeg sad i den første 
aften, hvor min makker blev vækket af at der gik en buk og trampede på 
grusvejen. Så nu gælder jeg mig til den dyreryg vi skal grille næste gang vi 
er i Sverige.  
                  Karl 
 
Som det fremgår af Johns billeder var der både til at ro en tur til Gavnøslot 

og hygge sig ved grillen. Billedet nedenfor viser det skrummel der nær hav-

de forhindret Dorte i at komme på vandet, men med nød og næppe fik hun 

kantet kajakken ud fra nederste hylde. Inden hun efterlod en efter omstæn-

dighederne rimelig diplomatisk seddel i “fartøjet”. 



Ansvarshavende redaktør: 
Karl Venzel Vejrup  tlf:  40567376 
Gyvelvej 12 B st.tv 
4000 Roskilde 
 
Indlæg til medlemsbladet kan sendes til 
ovenstående adresse eller emailes til: 
karl.vejrup@gmail.com 
 
Redaktionen forbeholder sige ret til at 
redigerer i indsendt materiale. 
Underlødige og injurierende indlæg 
kommer kun i bladet såfremt redaktøren 
finder dem morsomme og relevante. 
 

Bestyrelsen: 
Formand: Finn Petersen    43717113 
Kasserer:  Aksel Hadberg    46367384 
Best.medl. Mads Jakobsen  46780574 
Best.medl. Tom Søndergaard 30386241 
Best.medl. Finn Roer Jensen 46564499 
 
På RFK.’s hjemmeside: www.roskildekajakklub.dk kan 
læses flere oplysninger om klubben f.eks. vores love, 
kontingenter, navne på instruktører, mail adresser osv. 
Interesserede kan læse om klubbens instruktionskursus 
for nybegyndere. Webmaster er Finn R. 
 
Roskilde kajakklubs kontonummer i Nordea: 
Reg nr. 2905 – Konto nr. 2551457098 

 
Silkeborgtur / Tour de Gudenå: 09.-11. september. Vi har 2 4-
sengs værelser på vandrehjemmet. Hvis du er interesseret, kontakt 
Finn P. Der er opslag i klubben. 
 
Esrum Sø trim:  Lørdag den 20 august Der er 2 distancer: 
Søen rundt ca. 20 km. Afhængigt af vejret vil der blive lavet en 
alternativ rute for at få så meget i læ som muligt. 12 km. En god 
tur til begyndere og børneroere, lagt på den side af 
søen med mest læ. Se mere på www.kkes.dk/kanojaktrim og snak 
eventuelt med Finn hvis du er interesseret. 
 
Torsdagsgrill i lige uger... Tag selv det med du vil spise og drikke 
 
 ———————————————————————————————- 

Ved du, at klubben har en mailingliste, hvor der informeres om 
aktiviteter i klubben, og hvor du selv kan komme med forslag? 
Hvis du ikke allerede står på listen, så kan du tilmelde dig hos 
Finn Roer, finn-roer@hotmail.com 
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